
 
 
 
 

 
RESOLUCIÓN DE CONSILIATURA No. 392-A-2023 

(Por la cual se aprueba incremento del 10,48 % en el valor de Matrícula y Derechos Pecuniarios, para 
estudiantes nuevos y antiguos de programas de Pregrado y Posgrado, vigencia año 2024, para la 

Universidad Piloto de Colombia Seccional del Alto Magdalena-Girardot) 
 
 

LA CONSILIATURA DE LA CORPORACIÓN UNIVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA 
(Acta Nº 035-2023 del 15 de noviembre de 2023) 

CONSIDERANDO: 

1. Que la Corporación Universidad Piloto de Colombia es una entidad de derecho privado, de educación 
superior sin ánimo de lucro, de utilidad común, con personería jurídica y reconocimiento institucional 
como Universidad mediante Decreto número 371 de marzo 13 de 1972, expedido por el Ministerio 
Educación Nacional y Personería Jurídica reconocida mediante Resolución 3681 de noviembre 27 de 
1962, expedida por el Ministerio de Justicia. 

 
2. Que el Gobierno Nacional mediante Ley 30 de 1992, ha reconocido la autonomía universitaria, 

consagrada en la Constitución Política de Colombia, la cual permite a las instituciones darse su propia 
estructura, estatutos y reglamentos. 

3. Que en reunión de Consiliatura del 15 de noviembre de 2023, el doctor Luis Jorge Sánchez Lemus, 
Síndico, presenta y somete a consideración la propuesta de incremento del 10,48% en el valor de 
matrícula y derechos pecuniarios para estudiantes nuevos y antiguos, programas de Pregrado y Posgrado 
en la Seccional del Alto Magdalena-Girardot, para la vigencia año 2024. 

 
4. La Honorable Consiliatura en uso de las facultades legales y estatutarias, 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el valor de otros Derechos Académicos, vigencia año 2024, para 

la Universidad Piloto de Colombia Seccional del Alto Magdalena-Girardot: 
 

 
 Aprox al 100 por debajo 

 
CONCEPTO 

 
AÑO 2023 

 
AÑO 2024 

 
% PORC 

 
APROX 100 

 
% PORC 

INSCRIPCIÓN Y REINTEGRO GIRARDOT $ 141.370 $ 156.186 10,48 $ 156.100 10,42 

DERECHOS DE GRADO $ 911.060 $ 1.006.539 10,48 $ 1.006.500 10,48 

DERECHOS DE GRADO PRIVADO $ 1.518.060 $ 1.677.153 10,48 $ 1.677.100 10,48 

CARNET DE EGRESADO $ 38.140 $ 42.137 10,48 $ 42.100 10,38 

HABILITACIONES Y SUPLETORIOS $ 121.170 $ 133.869 10,48 $ 133.800 10,42 

VALIDACIONES $ 866.180 $ 956.956 10,48 $ 956.900 10,47 



Resolución de Consiliatura N°. 392-A-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HOMOLOGACIONES $ 593.530 $ 655.732 10,48 $ 655.700 10,47 

CONSTANCIAS Y CERTIFICADOS $ 13.460 $ 14.871 10,48 $ 14.800 9,96 

CONSTANCIA DE TESORERÍA $ 21.310 $ 23.543 10,48 $ 23.500 10,28 

PROGRAMAS DE FACULTAD $ 336.600 $ 371.876 10,48 $ 371.800 10,46 

DUPLICADO DE CARNET DE IDENTIFICACIÓN $ 13.460 $ 14.871 10,48 $ 14.800 9,96 

DUPLICADO DE RECIBO DE PAGO $ 29.170 $ 32.227 10,48 $ 32.200 10,39 

ESTUDIO DE CRÉDITO $ 74.050 $ 81.810 10,48 $ 81.800 10,47 

DUPLICADO DE DIPLOMA $ 880.770 $ 973.075 10,48 $ 973.000 10,47 

REGISTRO DEL DIPLOMA $ 155.950 $ 172.294 10,48 $ 172.200 10,42 

COPIA ACTA DE GRADO $ 87.510 $ 96.681 10,48 $ 96.600 10,39 

CARNE DE ADMINISTRATIVO $ 13.460 $ 14.871 10,48 $ 14.800 9,96 

ESTUDIO DE TRANSFERENCIA PREGRADO $ 176.150 $ 194.611 10,48 $ 194.600 10,47 

ESTUDIO DE TRANSFERENCIA POSTGRADO $ 317.520 $ 350.796 10,48 $ 350.700 10,45 

PROMEDIO ARITMÉTICO 10,5  10,35 

 
PARÁGRAFO 2: Los valores de Certificados Académicos y Contenidos Programáticos, 

corresponde a semestre cursado, por lo tanto la Sabana de Notas, tiene un 
valor total de $148.000. °°. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO:   Aprobar valores por Créditos y Matrícula Plena, para Programas de 

Pregrado, estudiantes NUEVOS de la Universidad Piloto de Colombia 
Seccional del Alto Magdalena., para la vigencia año 2024, de acuerdo con 
la siguiente relación: 

 
 AÑO 2023 AÑO 2024 VALOR APROXIMADO AL 10 POR DEBAJO 

FACULTADES Y PROGRAMA ACADÉMICO 
N° DE 

CREDITOS 

VALOR 

CREDITO 

VR. MATRICULA 

PLENA 

INCREMENTO 

10,48% 

VALOR 

CREDITO 

VR. MATRICULA 

PLENA 

VALOR 

CREDITO 

VR. MATRICULA 

PLENA 

CIENCIAS SOCIALES Y EMPRESARIALES 

Contaduría Pública 16 $ 222.759 $ 3.564.144 10,48% $ 246.104 $ 3.937.666 $ 246.100 $ 3.937.600 

Administración Ambiental 16 $ 208.553 $ 3.336.848 10,48% $ 230.409 $ 3.686.550 $ 230.400 $ 3.686.400 

Administración Turística y Hotelera 17 $ 208.621 $ 3.546.557 10,48% $ 230.484 $ 3.918.236 $ 230.480 $ 3.918.160 

Administración Logística 16 $ 210.540 $ 3.368.640 10,48% $ 232.605 $ 3.721.673 $ 232.600 $ 3.721.600 

INGENIERÍA 

Ingeniería Civil 16 $ 257.788 $ 4.124.608 10,48% $ 284.804 $ 4.556.867 $ 284.800 $ 4.556.800 

Ingeniería de Sistemas 16 $ 237.847 $ 3.805.552 10,48% $ 262.773 $ 4.204.374 $ 262.770 $ 4.204.320 

Ingeniería Financiera 16 $ 240.225 $ 3.843.600 10,48% $ 265.401 $ 4.246.409 $ 265.400 $ 4.246.400 

 
 

ARTÍCULO TERCERO:   Establecer los siguientes Valores por Créditos y Matrícula Plena, para 
Programas de Pregrado, estudiantes ANTIGUOS de la Universidad Piloto 
de Colombia Seccional del Alto Magdalena, para la vigencia año 2024, de 
acuerdo con la siguiente relación: 

 Aproximación al 100 por debajo 

 
FACULTADES Y PROGRAMAS ACADÉMICOS 

# 

CR 

VR CREDITO 

2023 

VR. CREDITO 

2024 

VR. MATRICULA 

PLENA - 2023 

VR. MATRICULA 

PLENA -2024 

% 

Incremento 

VALOR 

CREDITO 2024 

VALOR 

MATRICULA 

2024 

% 

Incremento 

CIENCIAS SOCIALES Y EMPRESARIALES 

Contaduría Pública (2022-2023) 16 
$ 222.764 $ 246.110 $ 3.564.224 $ 3.937.755 10,48 $ 246.100 $ 3.937.600 10,48 

        

Contaduría Pública (2021-2020) 16 $ 223.738 $ 247.186 $ 3.579.808 $ 3.954.972 10,48 $ 247.100 $ 3.953.600 10,44 

Contaduría Pública (2019 hacia atrás) 16 
$ 257.170 $ 284.121 $ 4.114.720 $ 4.545.943 10,48 $ 284.100 $ 4.545.600 10,47 

        

PROMEDIO ARITMÉTICO CONTADURÍA PÚBLICA      10,48   10,46 

 
2 



Resolución de Consiliatura N°. 392-A-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Administración Ambiental (2022- 2023) 16 $ 208.547 $ 230.403 $ 3.336.752 $ 3.686.444 10,48 $ 230.400 $ 3.686.400 10,48 

Administración Ambiental (2021-2020) 16 $ 209.496 $ 231.451 $ 3.351.936 $ 3.703.219 10,48 $ 231.400 $ 3.702.400 10,46 

Administración Ambiental (2019 hacia atrás) 16 $ 249.400 $ 275.537 $ 3.990.400 $ 4.408.594 10,48 $ 275.500 $ 4.408.000 10,47 

PROMEDIO ARITMÉTICO ADMINISTRACIÓN AMBIENTAL     10,48   10,46 

Administración Turística y Hotelera (2022- 

2023) 
17 $ 208.617 $ 230.480 $ 3.546.489 $ 3.918.161 10,48 $ 230.400 $ 3.916.800 10,44 

Administración Turística y Hotelera (2021- 

2020) 
17 $ 209.600 $ 231.566 $ 3.563.200 $ 3.936.623 10,48 $ 231.500 $ 3.935.500 10,45 

Administración Turística y Hotelera (2019 

hacia atrás) 
17 $ 240.920 $ 266.168 $ 4.095.640 $ 4.524.863 10,48 $ 266.100 $ 4.523.700 10,45 

PROMEDIO ARITMÉTICO ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y H OTELERA    10,48   10,45 

Administración Logística (2022-2023) 16 $ 210.537 $ 232.601 $ 3.368.592 $ 3.721.620 10,48 $ 232.600 $ 3.721.600 10,48 

Administración Logística (2021-2020) 16 $ 211.448 $ 233.608 $ 3.383.168 $ 3.737.724 10,48 $ 233.600 $ 3.737.600 10,48 

Administración Logística (2019 hacia atrás) 16 $ 245.870 $ 271.637 $ 3.933.920 $ 4.346.195 10,48 $ 271.600 $ 4.345.600 10,46 

PROMEDIO ARITMÉTICO ADMINISTRACIÓN LOGÍSTICA     10,48   10,47 

INGENIERÍA 

Ingeniería Civil (2022-2023) 16 
$ 257.781 $ 284.796 $ 4.124.496 $ 4.556.743 10,48 $ 284.700 $ 4.555.200 10,44 

        

Ingeniería Civil (2021-2020) 16 $ 258.956 $ 286.095 $ 4.143.296 $ 4.577.513 10,48 $ 286.000 $ 4.576.000 10,44 

Ingeniería Civil (2019 hacia atrás) 16 $ 297.650 $ 328.844 $ 4.762.400 $ 5.261.500 10,48 $ 328.800 $ 5.260.800 10,47 

PROMEDIO ARITMÉTICO INGENIERÍA CIVIL      10,48   10,45 

Ingeniería de Sistemas (2022-2023) 16 $ 237.847 $ 262.773 $ 3.805.552 $ 4.204.374 10,48 $ 262.700 $ 4.203.200 10,45 

Ingeniería de Sistemas (2021-2020) 16 
$ 238.901 $ 263.938 $ 3.822.416 $ 4.223.005 10,48 $ 263.900 $ 4.222.400 10,46 

        

Ingeniería de Sistemas (2019 hacia atrás) 16 $ 281.060 $ 310.515 $ 4.496.960 $ 4.968.241 10,48 $ 310.500 $ 4.968.000 10,47 

PROMEDIO ARITMÉTICO INGENIERÍA DE SISTEMAS     10,48   10,47 

Ingeniería Financiera (2022-2023) 16 $ 240.219 $ 265.394 $ 3.843.504 $ 4.246.303 10,48 $ 265.300 $ 4.244.800 10,44 

Ingeniería Financiera (2021-2020) 16 $ 241.299 $ 266.587 $ 3.860.784 $ 4.265.394 10,48 $ 266.500 $ 4.264.000 10,44 

Ingeniería Financiera (2019 hacia atrás) 16 $ 268.110 $ 296.208 $ 4.289.760 $ 4.739.327 10,48 $ 296.200 $ 4.739.200 10,48 

PROMEDIO ARITMÉTICO INGENIERÍA FINANCIERA     10,48   10,46 

 
 

ARTÍCULO CUARTO: Fijar los siguientes Valores de Matrícula para Programas de Pregrado 
PLANES TERMINALES en la Universidad Piloto de Colombia 
Seccional del Alto Magdalena-Girardot, para la vigencia año 2024: 

 
 AÑO 2023 AÑO 2024 

 
PROGRAMA ACADÉMICO 

 
VR CICLO 

% 

INCREMENTO 

VALOR 

MATRICULA 

PLENA 

BENEFICIO 

PILOTO 

VALOR 

MATRICULA 

PLENA 

VR MATRICULA 

CICLO 

PLENA APROX. 

PLAN COTERMINAL-Equivalente al Primer Cilco 

de la Especialización 
$ 5.974.679 10,48 $ 6.600.825 15,00 $ 5.610.702 $ 5.610.702 

PLAN COTERMINAL INGENIRÍA CIVIL- 

Equivalente al Primer Ciclo de la Especialización 
$ 8.272.770 10,48 $ 9.139.756 15,00 $ 7.768.793 $ 7.768.793 

 
NOTA: El valor del Plan Coterminal para Ingeniería Civil se liquidó por el número de 12 créditos 

correspondientes al Primer ciclo de la Especialización. 
 
 
 

 
3 



Resolución de Consiliatura N°. 392-A-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARTÍCULO QUINTO: Incrementar el valor de la Matrícula ordinaria, para los estudiantes que se 
matriculen con posterioridad a las fechas fijadas en el calendario de 
matrículas, Primera y Segunda Fecha de Pago, aplicable para todos los 
programas de Pregrado de la Universidad Piloto de Colombia Seccional del 
Alto Magdalena-Girardot. vigencia año 2024: 

 

 
FACULTADES Y 

PROGRAMA ACADÉMICO 

# 

CR 

VR. CREDITO 

2024 

VR. CREDITO 

10% 

VR. CREDITO 

20% 

CIENCIAS SOCIALES Y EMPRESARIALES 

Contaduría Pública ( 2022-2023) 16 $ 246.100 $ 270.710 $ 295.320 

Contaduría Pública (2021-2020) 16 $ 247.100 $ 271.810 $ 296.520 

Contaduría Pública (2019 hacia atrás) 16 $ 284.100 $ 312.510 $ 340.920 

Administración Ambiental (2022-2023) 16 $ 230.400 $ 253.440 $ 276.480 

Administración Ambiental (2021-2020) 16 $ 231.400 $ 254.540 $ 277.680 

Administración Ambiental (2019 hacia atrás) 16 $ 275.500 $ 303.050 $ 330.600 

Administración Turística y Hotelera (2022-2023) 17 $ 230.400 $ 253.440 $ 276.480 

Administración Turística y Hotelera (2021-2020) 17 $ 231.500 $ 254.650 $ 277.800 

Administración Turística y Hotelera (2019 hacia atrás) 17 $ 266.100 $ 292.710 $ 319.320 

Administración Logística (2022-2023) 16 $ 232.600 $ 255.860 $ 279.120 

Administración Logística (2021-2020) 16 $ 233.600 $ 256.960 $ 280.320 

Administración Logística (2019 hacia atrás) 16 $ 271.600 $ 298.760 $ 325.920 

INGENIERÍA 

Ingeniería Civil (2022-2023) 16 $ 284.700 $ 313.170 $ 341.640 

Ingeniería Civil (2021 -2020) 16 $ 286.000 $ 314.600 $ 343.200 

Ingeniería Civil (2019 hacia atrás) 16 $ 328.800 $ 361.680 $ 394.560 

Ingeniería de Sistemas (2022-2023) 16 $ 262.700 $ 288.970 $ 315.240 

Ingeniería de Sistemas (2021 -2020) 16 $ 263.900 $ 290.290 $ 316.680 

Ingeniería de Sistemas (2019 hacia atrás) 16 $ 310.500 $ 341.550 $ 372.600 

Ingeniería Financiera (2022-2023) 16 $ 265.300 $ 291.830 $ 318.360 

Ingeniería Financiera (2021 -2020) 16 $ 266.500 $ 293.150 $ 319.800 

Ingeniería Financiera (2019 hacia atrás) 16 $ 296.200 $ 325.820 $ 355.440 

 
 

ARTÍCULO SEXTO: Establecer el valor de matrícula para el SEMINARIO DE 
ACTUALIZACIÓN PARA EGRESADOS NO GRADUADOS, 
vigencia año 2024, para la Universidad Piloto de Colombia Seccional del 
Alto Magdalena-Girardot, para todos los programas de Pregrado: 

 
 

 
4 



Resolución de Consiliatura N°. 392-A-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 AÑO 2023 AÑO 2024 VALOR APROXIMADO AL 10 POR DEBAJO 

PROGRAMAS ACADÉMICOS PREGRADO 
N° DE 

CREDITOS 

VALOR 

CREDITO 

VR. MATRICULA 

PLENA 

INCREMENTO 

10,48% 

VALOR 

CREDITO 

VR. MATRICULA 

PLENA 

VALOR 

CREDITO 

VR. MATRICULA 

PLENA 

Seminario de Actualización para Egresados No 

Graduados 

  
$ 6.487.533 10,48% - $ 7.167.426 - $ 7.167.400 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO: Fijar los valores de matrícula para programas de POSGRADO, vigencia 

año 2024, para la Universidad Piloto de Colombia Seccional del Alto 
Magdalena-Girardot: 

 
 AÑO 2023 AÑO 2024 Vr. A pro x A L 100 po r debajo  Vr.A pro x. al 1000 

 
PROGRAMA ACADÉMICO 

N° de 

CR 

VALOR 

CREDITO 

VR. 
MATRICULA 

PLENA 

 
INCR 

VALOR 

CREDITO 

VR. 
MATRICULA 

PLENA 

VALOR 

CREDITO 

VR. 
MATRICULA 

PLENA 

DESTO 

2024 

VALOR 

CREDITO 

VR. 
MATRICULA 

PLENA 

VALOR 

CREDITO 

VR. MATRICULA 

PLENA 

ESP. GERENCIA DE 

PROYECTOS 

 
26 

 
$ 689.397 

 
$ 17.924.322 

 
10,48% 

 
$ 761.646 

 
$ 19.802.791 

 
$ 761.650 

 
$ 19.802.900 

 
15,00% 

 
$ 647.403 

 
$ 16.832.465 

 
$ 647.400 

 
$ 16.832.000 

ESP. GERENCIA E 

INNOVACIÓN 

FINANCIERA 

 
26 

 
$ 689.397 

 
$ 17.924.322 

 
10,48% 

 
$ 761.646 

 
$ 19.802.791 

 
$ 761.650 

 
$ 19.802.900 

 
15,00% 

 
$ 647.403 

 
$ 16.832.465 

 
$ 647.400 

 
$ 16.832.000 

ESP. DISEÑO Y 

CONTRUCCIÓN DE VÍAS 

 
25 

 
$ 689.397 

 
$ 17.234.925 

 
10,48% 

 
$ 761.646 

 
$ 19.041.145 

 
$ 761.650 

 
$ 19.041.250 

 
15,00% 

 
$ 647.403 

 
$ 16.185.063 

 
$ 647.400 

 
$ 16.185.000 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. - 

 
Dada en Bogotá, D.C., el 22 de noviembre de 2023 

 

Secretario General 
 
 

Copia: Presidencia 
Censoria 
Sindicatura 
Rectoría 
Vicerrectoría 
Dirección Mercadeo 
Desarrollo Institucional 
Dirección Administrativa y Financiera Seccional del Alto Magdalena 
Dirección Académica Seccional del Alto Magdalena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 

FRANCINA HERNÁNDEZ TASCÓN 


	RESOLUCIÓN DE CONSILIATURA No. 392-A-2023
	LA CONSILIATURA DE LA CORPORACIÓN UNIVERSIDAD PILOTO DE COLOMBIA
	RESUELVE:
	2
	3
	ACTUALIZACIÓN PARA EGRESADOS NO GRADUADOS,

	4

